## Germō

diuine fruitionis gloriā tanto ei ampli⁹ pre  
ceterus cōmunicans. quanto ip̄e deus in via  
peregrinationis pre ceteris ardenter ad/  
mant. **I** Clificauit aut̄ deus ipsū tripli/  
citer cumulans super eū premiū substantia/  
le accidentale & generale. **D**rino dico glori/  
ficauit eum deus tanto abundantius cōmu/  
nicans ei premiū substantiale qđ est diuine  
visionis fructio in q̄ tota merces sanctorum  
p̄sistit) quanto ip̄e deum ardenter dilexit ī  
via. **C**um enī scđm doctores premiū respo/  
deret merito. et totius meriti radix sit caritas.  
tanto pre ceteris dedit ei deus d̄ premio sub/  
stantiali. quanto in via ad eum ardenterem  
habuit caritatē. **P**remiū enī essentiale qđ p/  
sistit in perfecta coniunctione anime ad d̄m  
tanto proximi⁹. **P**iunct⁹ est d̄o in patria. qn/  
to per caritatem ipse coniunxit se deo in via.  
**Q**uod aut̄ patet dñicu⁹ ardente ad deū ha/  
buerit caritatem ex hoc patet. q̄ tam subli/  
mem vitaz & tam preclaram ordinē institu/  
it. et institutu⁹ transfigurando in se opere ad/  
implevit. dī. enī **H**enī. **O** p̄a super eroga/  
tionis & p̄silioz que pre ceteris ardua sūt  
& difficultia indicia sunt maxime caritatis  
vnde cum premiū remiciatur fin̄ caritatē habi/  
tam in via. hinc est q̄ cum diuersi diuersi/  
mode diligant diuersas etiam recipient p̄/  
mianos. licet vn⁹ dnari⁹. q̄ ē vita eterna & vi/  
sio dei omnibus exhibeat. et hoc est q̄ ve/  
ritas dī. iobā. xiiii. In domo patris mei mā/  
stiones multe sunt. Qđ exponēs **A**ug⁹. dicte  
**I**n domo patris mei diuersas premiorum  
in vna vita eterna signat dignitates. Item  
postillator in eodem premio increato qđ est  
diuina visio. quasi in uno denario omnib⁹  
pmuni mansiones multe sunt. i. diuersæ p/  
ticipationes siue fruitiones. quia plus & mi/  
nus fruuntur eadem beatitudine increata. ē  
enī ibi in dispari claritate par gaudiu⁹ & in  
pari gaudio dispar claritas. **D**e hac gloria  
viri sancti dicitur Eccl. **D**edit illi deus te/  
stamentū vite & sedem glorie sue. qui enī fe/  
cerit & docuerit magnus est in regno celoz  
**S**ath. v. Qđ quia vtrūq̄ fecit magn⁹ val/  
de in gloria est effectus. **S**ecundo glorifica/  
vit deus sanctū suū in premio accidentalī  
quod est aureola. qđ nō est aliud nisi decor

quidā protuēns ex ope precellenti & primi  
legiato. quod ē predicatione virginitas & mar/  
tiū. que sicut pre omniō alijs operibus qn/  
dā h̄nt excellētā & difficultatē sic ec̄ p̄ alijs  
ēmūerātur p̄ aureolā qđ ē dimūtu⁹ ab au/  
rea quod est premiū essentiale & qz sanctus  
dñicus egregius extitit predictor facies qđ  
docuit. **I**deo clarificauit eū dñs hoc ornau  
qđ aureola nominatur. **D**e his duobus pre/  
mij⁹. scz aurea & aureola potest accipi. illud  
**D**an. xij. Qui docu fuerint fulgebunt qua/  
si splendor firmamēt quantū ad premium  
substannale qđ est aurea. & qui ad iusticiā  
erudiuit multos. quali stelle imperperias  
eternitatis & hoc quantū ad aureolam. **T**er/  
cio glorificauit deus sanctū suū super p̄di/  
cas glorias premio generali totib⁹ anime  
que sunt tres. scz cognitio. dilectio. adhesio.  
et glorificabit adhuc post iudiciū generale  
quatuor totib⁹ ipm corpus. que sunt clari/  
tas. impassibilitas. subtilitas & agilitas. de/  
bis trib⁹ glorificationib⁹ potest sumi. illud  
aplī. i. Corinh. xv. **A**lia est claritas solis. al/  
ia lune. alia stellarum. deo hoc totū opante

**LXIII.** **D**e sancto Laurentio.

**D**ispersit dedit  
pauperib⁹ ps. **R** Dic  
berū. Terrena omnia suando ammittim⁹.  
largiēdo suamus. p̄moniūq̄ nostrū rete/  
sum perditur. sed manet erogatū. **D**ic  
terans beatus Laurentius tanq̄ prudens  
mercator cimia que habuit ad dei gloriam  
largiter erogauit. sciens pro singulis se pl⁹  
q̄ centuplum accepturū. **I**n vbi⁹ positis  
duas particulas intelligimus. scz Laureñ⁹  
largam distribuōdem. scdō largiorem dei re/  
munerationē. **P**rimū ibi. disper. te. paupe.  
scđm ibi. **J**usticia eius manet in seculum se/  
culi. **P**aus aut̄ sancti larga dispersio pat̄  
in quinq̄ **D**ispersit enim pauperib⁹ elemo/  
sinam per omnium rerum suorum erogati/  
onem. corpus dedit torotoribus per ignis ad/  
ustionem. cecis luminis gratiam per crucis  
signationem. passioni patientiam. per hyla/  
rem exhibitionē. deo animā per summā di/  
lectionem. **D**ispersit aut̄ singula hec in sum/  
mo. **S**ummum enim in elemosinā ero.

gatione est omnia erogare et nihil ex omnibus  
pletuare.summum aut corporis exercitium.est  
corpus plementare.ignis enim adustio corpus  
granissime affligit quod agit in corpus.Sumi-  
mū etiam beneficiū primis exhibuit in eo  
et nobilioz sensu z visu z vicem per donū lumi-  
nis reparauit.summū etiam passioni exhibe-  
dum est gaudens et tranquilla patientia p/  
pter deū.deū etiam non mediocriter dilexit.qd i/  
eo luce clarius cognoscitur.Q tam gaudens  
omnia sufferebat.nec dubium qui summa p/  
mia suscepit.qui ut predictū est summa me-  
tia hic premisit.hec de sancto laurentio bre-  
viter tacta sufficientant.Nunc si delectent eius  
premia non plegeat nos eius meritis pformam/  
riquia ut ait Gre. Ad magna premia non  
peruenitur nisi per magnos labores.cui pso-  
nat Bern. Satis deliciatus miles est qui si  
ne victoria vult coronā et sine labore premiū  
requirit.Si ergo cū beato Laurentio cupi-  
mus premiari eius nos meritis pformemus.  
Primo et ante omnia de ipsali substancia lac-  
gas elemosinas pauperib⁹ erogates.Ut au-  
tem in pfectu dei grata sit nostra elemosi-  
na et accepta triplici debet amminiculo dco-  
rari.Debet enim esse iusta in acquisitione.lar-  
ga in distributōe.affectuosa in cordis ppassione.  
Primo dico debet esse iusta in acqui-  
sitione qui enī ut Eccl. dicitur offert sacrificiūz  
de subā pauperū.sic est ac si victimet filiū in  
pfectu patris.hinc prouer. Honora dñm  
deus subā et nō aliena.tho.iiij. Detua sub  
stantia sac elemosinā.Ite ysa. Frange esuri-  
enti panē tuū. Scđo elemosina debet fieri  
larga erogatōne ut sū facultatē qm posside-  
mus elemosinā mensuremus.itā ut tantuz  
denus.ut ex elemosina data aliquā penuriaz  
paniamur.ut de elemosina qua pauperē re-  
scimus nos aliqualem indigentia suffera-  
mus.binc Gre. Tunc bonā elemolinā ero-  
gamus.cum ex hoc quod pauperi datus nos  
defectū habeamus.binc Tho.iiij. Si mltū  
ubifuerit abundantanter tribue. Si hō exigu-  
um tibi fuerit etiam exiguū libenter impari-  
ti stude.Tercio elemosina debet exhiberi cū  
cordis ppassione.Gratior est enī cordis co-  
passio quod quelibet manus datio di.enī Gre  
80. In ipso misericordie ope apud eternū iudicē

deū plus solet animus pensari q̄ factū. Ad  
quā nobis excitandam nō p̄sideretur pāup  
exterior.sed deū qui perit interior. Ipse em  
dicit Oath. v. Qd vni extimatio meis se-  
cistis mibi fecistis. Non ergo bucella pāis  
debet teo negari a quo regnū celoz petimus  
nobis dari qui ergo nō potest cū lantio lau-  
rentio omnia pauperib⁹ erogare.saltiz nō ne-  
gligat que possidet p̄municare.di.em Ful-  
gentius Qui rāntā virtutē accepit a domino  
vt omnia que in mō sunt celestis regni amo-  
re p̄tenat que habet vendat et egenis expen-  
dat qui vero tante virtutis nondum est.m̄i  
operetur in eo bona voluntas qntū sup̄erat  
facultas.perfectus possideat p̄mū locū im-  
perfectus saltiz perueniat ad scđm sic iste ta-  
lis qui ad texterā iudicandus assistat. L  
Scđo temus cūm beato Laurentio corpus  
tororib⁹ qui nostris ipsib⁹ ecclesia in pace  
quiescente.nō vbiqz bñf.tamē ut ait Gre.  
Martires esse possumus etiā si nullo percus-  
tientiū ferro trucidemur.et iteruz. Par n̄a  
habet martiriū suū.quia et si carnis colla fer-  
ro nō subdimus.spirituali tamē gladio car-  
nalia desideria trucidamus.Sunt ergo tria  
corporis exercitia que nostris ipsib⁹ pro mar-  
tirio p̄putantur per que sanguinez n̄m et si  
nō fundimus.tamē p̄sumimus ac si gladio  
effundatur que nobis Eccl. xxij. sub me-  
thaphora describitur.vbi dicitur. Libaria  
et virga et onus asino.sic panis et disciplina  
et opus suo. Per hec tria sc̄z panē discipli-  
na et opus tria intelliguntur.per q̄ martiri-  
um recōpensatur.Sunt aut̄ ista.sc̄z necessa-  
riorū restrictio difficultiū opatio et vicioz ca-  
stigatio. Nā p panē necessitatē īstrictōe.p o/  
p̄ difficultiū opatioz.p disciplinā viciorum ca-  
stigationē accipimus p̄petenter.Hec enim  
tria martiriū recōpensant.qz per ipsa corpus  
attenuatur maceratur usq; ad p̄sumatio-  
nē sanguinis quē martires gladio effuderūt.  
Primo ergo corpori nō omniē superfluitatez  
denegemus sola ei necessaria ministrantes.  
Quod faciebat ps. Renuit p̄solari anima  
mea et apls. Viciū et vestitū hñtes his con-  
tentī sumus.binc bern. Sunt qui in carne  
sua amat terrenas p̄solaciūcas.sive in v-  
bo sive in signo sive in facto et si hoc interrū-

## Bermon

punt aliquando. nō penitus tamē rumpūt.  
inde est q̄ raro affectiones suas in deū diri-  
gunt et eoꝝ deuctio p̄tinua non est. sed hora-  
ria. et vt verius dicā momētanea. Impleri  
aut̄ dei visitatōnibꝫ aīa nō poterit q̄ bis dis-  
tractionibꝫ subiacer. ppter qd̄ iterū di. berñ.  
De adimētis oblecto vt p̄metibiles s̄nt ci-  
bi. nō etiā delectabiles vel etiā p̄cupiscibiles.  
Sc̄dovi cor n̄m a p̄cupiscibibꝫ sit abstra-  
cū nos exerceamus in difficultū et arduorū  
opatione. dura et aspera. et q̄ maxie obsistunt  
et repugnāt nobis viriliter aggrediētes nec  
p̄mitamus nos vincere q̄ resistunt. q̄ si se-  
mel vici fuerimus d̄ cetero erimus pusilla  
numiores. binc d̄ Judicū. Magnanimorū  
reperta est p̄tentio. Nam magnanimes ne-  
cessēt esse eos qui viriliter vincunt omnia  
que obsistunt. Itē noe. Reuertere ad serui-  
turē q̄ per p̄tentōez. Qd̄ dñs monere volu-  
it cū dicebat. Jar. Contendite intrare per  
angustā portā vocā bona opa angustā por-  
tam. que per delicias n̄as fecimus nobis ar-  
ta. vñ ad hanc bellicosam p̄tectionē horatur  
nos apls. hebre. xij. di. Curram⁹ ad propositū  
nobis certamē. aspiciētes in auctorē fidei. q̄  
ppositō sibi gaudio sustinuit crucē p̄fusionē  
p̄cepta. nōdū enī vsc̄q ad sanguinē restinstigē.  
Hec aut̄ duritia siue difficultas ex dupli-  
causa cedit et moleſcit. s. ex fructus p̄ſiderati-  
one et laboris assuefactione. tē p̄cio di. apls  
ijj. Corinth⁹ Id qd̄ momētaneū est et leue tri-  
bulationis supra modum in sublimitatem  
pondus glie opatur in nobis. de secūdo di.  
berñ. Neimū aliquid imparabile videt. p̄  
cessu t̄pis si assuescas n̄ adeo graue erit. pau-  
lo post leue ſenties. paulo post etiā delectabit.  
O Tercio predicitis duobꝫ exercitij⁹ ſu-  
peraddamus caſtigatōez. vt ſi corpus noſtrꝫ  
delictis affuetū d̄ predictis duobꝫ exercitij⁹  
aliquid ſurripiat. hec tercias caſtigatio refari-  
at. caſtigās et emēdans qd̄ in prioribꝫ negle-  
ctum eſt. Quoties ergo corpus necessarijs  
nō p̄tentū ſuperflua ſumplir vel opus dimi-  
ſerit. calcaribus vergeatur et durissime pu-  
niatur. iuxta illud Eccl. xlj. Seruo pefſio  
latera ſanguinare. binc Berñ. Si qd̄ aliquā  
intermissum fuerit. ſi quid imperfectum ſuo  
loco. ſuo mō. ſuo tpe nō tranſeat impunituz  
vel etiā i. irrecōpensatum. Q si quis dixerit  
illud puer. Vires nō ſuppetūt. R̄ndetur q̄  
ibidem ſubiungitur. Qui inspectoſt cor  
dis ip̄e intelligit. et obſeruatorē anime tue  
nihil fallit. q̄ vt ait Berñ. Jam vix eſt ali-  
quis qui in hiſ que ad deū ſunt experti ve-  
lit quid poſſit. et qd̄ promptiſime poſteſt qn̄  
cunq̄ fm carnē vel ſeculum ſue timor im-  
pulerit vel cupiditas traxerit. in tuo ſeruitio  
iudicat ſe nō poſſe. ſed ſi fallimus homines  
inſcios nō nos permiſtas dñe. vt q̄ volētes  
fallere te fallamus noſmenipos. non labora-  
mus qd̄ nō poſſumus vel nos nō poſſe credi-  
mus. vel p̄uetudine oīi vel deliniatū n̄az  
nos nō poſſe efficiimus. In hiſ trib⁹. ſ. p̄ de-  
lectabilū restrictionē per difficultū opatōez  
et per te neglecis caſtigationē corporis marti-  
riū ſufficienter recōpensamus. Tercio cum  
beato laurētio demus proximis lumis gra-  
tiā. vt qui in predictis exercitijs ſoli deo inte-  
rius viſimus. nunc per bona exempla exteri-  
us proximis luceamus. qd̄ monere ſtuduit  
dñs Jarb. v. di. Luceat lux vīa eoram ho-  
minibꝫ vt videntes bona opa vīa glorificet  
deū vīz qui in celis eſt. nō vt nos laudemur  
ſed vt deus glorificetur. Nam ne nos laud-  
imur. iubemur opa noſtra occultare. vt aut̄  
deus glorificetur iubemur ea manifestare.  
binc di. Gre. Hic n̄m opus ſit in publico.  
quatenus intentio maneat in occulto. vt de  
bono opere noſtro proximis p̄beamus exēplū  
et in per intentionē q̄ ſoli dō placere cupim⁹  
ſemper opremus ſecretū. Hoc aut̄  
lumē boni exempli proximis utiſt eſt tripli-  
citer exhibendum vt ait Berñ. ſiq̄ habitu. ac-  
tione et fmone. Habitū ne ſit notabilis. ac-  
tione ne ſit reprehēſibilis. et fmone ne ſit  
atemptibiles. De primo di. Aug⁹. Habit⁹  
noſter mores honestos perhibeat. discipliaz  
re doloreat. maturitatē oſtendat nō vt hominī  
bus placeamus. ſed ne ei ſcandalum p̄beamus.  
de ſcđo di. Gre. Expeditor actioſes no-  
ſtras caute et p̄vide diſponamus. de tercio  
Aug⁹. Setimo noſter nō ſit inanis. ſed aut̄  
ſuadeat. aut moeat. aut p̄ſoletur. aut edifi-  
cet. vel q̄ minimū eſt nō ſcandalifer. hoc lu-  
men boni exempli multo nobilius eſt et pro-  
ximis utiſus. qm̄ ſi nō ſcandalifer. Hoc tu-

## LXIII

per signum crucis cecos illuminaremus. quod primum lumine sanctum facit hominem sed non istud. nam sicut veritas ait. math. dicent in iudicio. Domine in nomine tuo prophetarum et signa multa fecimus. Quibus dicit dominus. Amem dico vobis nescio vos. Disce vite a me operari iniquitatibus. Vterum quod pauci in his que dicitur sunt deo exhibent totum posse. Ideo deus salutem nostram sicut est plerumque minus facimus tribulationes imitantendo. quia si virtuose sufferimus adhuc extimus gloriosi. Quarto ergo cum brother Laurentio passioni temus patientiam. Ita ut quicquid tribulationis turbatōis. flagellatōis a deo vel hominib⁹ occurrerit non solum patienter. sed gaudenter. propter dominum sufferamus nec contra deum mutuūrātes. nec malum hominib⁹ pro malo procurantes. sed dicamus. In Iudith. non oliciscamur nos pro his quod pati mur. sed reputantes peccatis nostris huius minora esse supplicia flagellam domini qui seruit qui corripimur ad emendationē. non ad punitiōne nostrā evenisse credamus. Sunt autem cause. propter quae non solum tribulationes sunt patienter sufferende. sed summo desiderio affectāde. scilicet dei pietatis. liberatōis gratia premiorum gloria. que tria tanguntur succincte in uno versiculo cum dicitur. Cum ipso sum in tribulatione. ecce primū. eripiā eum ecclesiam. et glorificabo eum. ecce tertium. Deinde nihil melius. scilicet nihil iocundius. tertiū nihil utilius.

Quinto et ultimo demus deo cum beato laurentio animā per summā dilectionē. deū ut dignus est summa dilectione diligētes. Summū autem adiūcimus ad diām infinite et mediocris dilectionis. Summā autem dilectionē illam dicimus. que per tres deas ab alijs dilectionib⁹ inferioribus separatur. illam vicem quod pugnat insuperabiliter. gustat insatiabiliter. heret inseparabiliter. Primo ergo dico illam dilectionē meū dico summā quod pugnat insuperabiliter. nulli vniuersitatis cedens quantumcumque tumultuanti aduersitati. in qua sterit apostolus. cum omnibus aduersitatibus enieratis subiunxit. Sed in his omnibus superamus propter eum qui dilexit nos. In illa enim vita preuenitur et mors desideratur. de qua dicitur. Bernini. Ex illa dilectione

eruit illa fidelium intrepida consternatio cordis quod supplicia praenentes et morte calcantes. gaudentes per medias mortis fauces ad patriam festinabant. Secundo illa dilectione gustat insatiabiliter. Ista enim dilectione ministeriat ante illum cibum qui de se dicitur. Qui edunt me adhuc esurunt. quo gustato morimur omnibus quod sunt mundi. Ista enim dilectione ut ait Bernini fortissimam violentiam non assessoribus gratidabo. sed inopinatis rapido vel expressius rapit animam ad sublimia celestium secretorum. ubi sorbillatur et gustatur diuinum bonum. Tercio ista dilectione deo ideo summa quod heret inseparabiliter. nihil uniusquam admittens per quod se parari possit a caritate dei. In quo stetit apostolus cum dicebat. Certum est neque mors nec vita quod non potuerit nos separare a caritate quod est in christo iesu. Unde ista dilectione ideo inseparabiliter herere deo quod in vita permanet in sacrificiōem. in transitu in viaticū et defensionē. in iudicio in redemptōem sive defensionē. in passa in eternā sanctificatiōem. locum totū operāte in nobis.

De eodem.

**LXIII.** Laurentius bonū opus opatus est. verba sunt ecclesie beari laurentii gliam pronosticantis. **P**ro Di. bernini Cū sponsa quod est ecclesia vba in scripturis diuinis vel alterat vel alia nat. fortior est illa positione quam positione prima verborum. Si enim cuiuslibet sancti vba in sacra scripta posita vtpote ysa. Jere. pauli vobis. iohannae. autētica accipitur cur non magis vba ecclesie exillis omnibus tanquam er mebris congregata vba tanquam autētica recipientur. In vobis ergo positione sancti laurentii predicitur ab opib⁹ suis bonis. Que atque liter eius opera bona fuerint in similitudine apparuit predicti. Nam ex bonis eius opib⁹ bona gliam et imarcescibile est adeptus. Quem si propter adeptam est gliam et bona opera volumus honorare. studeamus quoniam ipsam in bonis suis opib⁹ imitari. ut si cupimus ei⁹ honorem non refugiamus laborē. Ad hoc enim fidelium christianorum esse intentio ordinata finaliter ut in bonis opib⁹ sanctorum quoque vita ad hoc nobis ponit imitari. ut sic ipsi deū. dicitur Gen. i. dicitur. Ut dicit deus cuncta quod fecerat et erant.